*Toletanum
Concilium 1.*

placet, communi Concilio decernamus, quid ab omnibus Episcopis, in ordinandis clericis sit sequendum. Mihi autem placet, constituta primitus Nicæni Concilii perpetuo esse servanda, nec ab his esse recedendum. Universi Episcopi dixerunt: Hoc nobis placet, ita ut si quis, cognitis gestis Nicæni Concilii, aliud quam statutum est, facere præsumpserit, & non in eo perseverandum putaverit, hic excommunicatus habeatur, nisi per correctionem fratrum cœnendaverit errorem.

Cap. 1.

De Presbyteris, & Diaconis, si post ordinationem filios generint, ad altiorem gradum non ascendant.

Cap. 2. *Ut penitens, si necessitas cogat, lector aut ostiarius fiat.*

Item placuit, ut pœnitentes non admittantur ad clericum, nisi tantum (si necessitas aut usus exegerit) & tunc inter ostiarios deputentur, vel inter lectors, ita ut Evangelia, aut Epistolam non legant. Si qui autem antè ordinati sunt Diaconi, inter Subdiaconos habeantur, ita ut manum non imponant, nec sacra continant. Eum vero pœnitentem dicimus, qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis, publicam pœnitentiam gerens, sub cilicio diuino fuerit reconciliatus altario.

d. 50. Placuit.

Cap. 3. *De his, qui viduas acceperint, ne Diaconi fiant.*

Item constituit sancta synodus, ut lector fidelis, si viduam alterius uxorem acceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habeatur, aut fortè Subdiaconus.

Cap. 4. *Ut Subdiaconus, si defuncta uxore aliam duxerit ostiarius fiat.*

Subdiaconus autem, defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio in quo ordinatus fuerat, removeatur, & habeatur inter ostiarios, vel lectors, ita ut Evangelium & epistolam non legat, propterea ne qui Ecclesiæ servierit, publicis officiis servire videatur. Qui verò tertiam (quod nec dicendum es) acceperit, abstensus biennio, posteà inter laicos reconciliatus per pœnitentiam communicet.

Cap. 5. *De clericis tardius ad Ecclesiam venientibus.*

Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco in quo Ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villæ, si ad Ecclesiam, aut ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab Episcopo noluit promereri.

Cap. 6. *Ne religiosa puella virorum familiaritatem habeat.*

Itemque puella Dei nec familiaritatem habeat cum confessore, aut cum quolibet laico sanguinis alieni, aut convivium sola adeat,

ni-

nisi ubi sit seniorum honestorum, aut viduarum, honestarum frequentia, ubi honeste confessor quilibet, cum plurimorum testimonio testium, convivio interesse possit. Cum lectoribus autem in ipsorum domibus non admittendas penitus, nec videntas, nisi forte consanguinea soror sit, vel uterina.

Cap. 7. De Clerico cuius uxor peccaverit.

33. q. 2. *Placuit, ut si.*

Placuit ut si quorumcumque clericorum uxores peccaverint (ne forte licentiam peccandi plus habeant) accipiant mariti earum hanc potestatem (præter necem) custodiendi, ligandi in domo sua, ad jejunia salutaria, non mortifera eas cogentes; ita ut invicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si servitia forte non habeant. Cum uxoribus autem ipsis, quæ peccaverint, nec cibos sumant, nisi forte ad timorem Dei, acta pœnitentia, revertantur.

Cap. 8. De bis, qui post baptismum militaverint.

d. 21. *Si quis post.*

Si quis post baptismum militaverit, & chlamydem sumpserit, aut cingulum ad necandos fideles, etiam si gravia non admiserit, si ad clerum admissus fuerit, diaconii non accipiat dignitatem.

Cap. 9. De professis, vel viduis, absente sacerdote.

Nulla professa, vel vidua, absente Episcopo, vel Presbytero in domo sua antiphonas cum confessore vel servo suo faciat. Lucernarium verò nisi in Ecclesia non legatur, aut si legatur in villa, præsente Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono legatur.

Additio Francisci Sylvii.

Lucernarium dicebatur prior pars officii, quod nos vocamus vesperas, quia tunc accendebantur lucernæ, eo quod officium istud vespere fieret. Post illud verò fiebat scripturæ interpretatio, quæ ad Episcopum, vel Presbyterum, vel Diaconum pertinet: Ideo jubetur legi in Ecclesia, vel si in villa, præsente Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono. Vide Coriolanum in Summa.

Cap. 10. Ne Clericus fiat sine consensu domini aut patroni.

Clericos, siquidem obligati sint vel pro æquatione, vel de gente alicujus domus, non ordinandos, nisi probatae vitæ fuerint, & patroni consensus accesserit.

Cap. 11. De potentibus, qui pauperem expoliant.

Si quis de potentibus clericum, aut quemlibet pauperem, aut religiosum expoliaverit, & mandaverit eum ad se venire Episcopus, ut audiatur, & is contempserit, invicem mox scripta percurrent per omnes provinciæ Episcopos, & quoscumque adire potuerint, ut excommunicatus habeatur ipse, donec obediatur, & reddat aliena.

Cap. 12. Ne clericus ab Episcopo recedat.

Item, ut liberum nulli clero sit, discedere ab Episcopo suo, & alteri Episcopo communicare, nisi forte ei, quem Episcopus alius libenter habeat de hæreticorum schismate discedentem, & ad

fidem Catholicam revertentem. Si qui autem de Catholicis discesserint, & in communione eorum, vel palam, vel occultè cum eis (qui vel excommunicati sunt, vel per sententiam jam notati) fuerint inventi, habeant illorum, ad quos ire voluerint, etiam in damnatione consortium.

Cap. 13. De his, qui Ecclesiam intrant.

De his, qui intrant in Ecclesiam, & deprehenduntur, nunquam communicare admoneantur. Quod si non communicant, ad poenitentiam accedant. Si communicant, non semper abstineantur. Si non fecerint, abstineantur.

Cap. 14. De accipientibus Eucharistiam.

Si quis autem acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpergit, velut sacrilegus propellatur.

Additio Francisci Sylvii.

Solutum fuisse olim dari viris, Eucharistiam in manus, hinc potest haberi, & diximus 3. p. q. 80. art. 12. quæsito 1.

Cap. 15. De escommunicatis à Sacerdote.

Si quis laicus abstinetur, ad hunc, vel ad domum ejus, vel clericorum, vel religiosorum nullus accedat. Similiter & clericus, si abstinetur, à clericis devitetur. Si quis cum illo colloqui, aut convivari fuerit deprehensus, etiam ipse abstineatur. Sed hoc pertineat ad eos clericos, qui ejus sunt Episcopi, & ad omnes qui commoniti fuerint de eo, qui abstinetur, sive laico quolibet, sive clero.

Cap. 16. De paenitentia devote si adultera fuerit.

Devotam peccantem, non recipiendam in Ecclesiam, nisi pecare desierit, & si desinens egerit aptam poenitentiam decem annis, recipiat communionem. Priusquam autem in Ecclesiam admittatur ad orationem, ad nullius convivium Christianæ mulieris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam hæc, quæ eam receperit, habeatur abstenta. Corruptorem etiam par poena constringat. Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad poenitentiam, nisi adhuc ipso vivente marito, castè vivere cœperit, aut postquam ipse decesserit.

Cap. 17. De uxorato concubinam habente.

Si quis habens uxorem fidelis, si concubinam habeat, non communicet. Cæterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habet, à communione non repellatur, tantum ut unius mulieris, aut uxor, aut concubinæ (ut ei placuerit) sit conjugatione contentus. Alias verò vivens abjiciatur, donec desinat, & ad poenitentiam revertatur.

Additio Francisci Sylvii.

Concubina hic intelligitur uxor vera, sed ducta sine dote & sine solemnitate. Vide Comment. nostrum in Suppl. q. 64. art. 5. Cap.

*de cons. d. 2.
Hi qui in
trant.*

*27. q. 1. de
votam.*

*d. 34. His
qui.*

Cap. 18. De vidua Episcopi si maritum acceperit.

Si qua vidua Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi, maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat, nunquam communicet, morienti tantum ei sacramentum subveniat.

Cap. 19. Si filia sacerdotis religiosa peccaverit.

Episcopi, sive Presbyteri, sive Diaconi filia, sive devota fuerit, & peccaverit, & maritum duxerit, si eam pater vel mater in affectum receperint, à communione habeantur alieni, pater vero causas in Concilio noverit se præstaturum. Mulier autem non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto, egerit poenitentiam. Si autem (vivente eo) secesserit, & poenituerit, nullo modo nisi vitae deficiens, accipiat communionem.

Cap. 20. Ut nullus præter Episcopum chrisma conficiat.

Quamvis penè ubique custodiatur, ut absque Episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel provinciis Presbyteri dicuntur chrisma confidere: Placuit ex hac die nullum adiunctorum, nisi Episcopum, chrisma confidere, & per dioecesim destinare, ita ut de singulis Ecclesiis ad Episcopum ante diem Paschæ diaconi destinentur, aut subdiaconi, ut confessim chrisma ab Episcopo destinatum, ad diem Paschæ possint ad tempus deferre. Episcopo sanè, certum est, quod omni tempore licet chrisma confidere, sine conscientia autem Episcopi nihil penitus Presbyteri agere præsumant. Statutum vero est diaconum non chrismare: sed Presbyterum, absente Episcopo, præsente vero non, nisi ab ipso fuerit præceptum. Hujusmodi constitutionem meminerit semper Archidiaconus, vel præsentibus vel absentibus Episcopis, suggerendam, ut eam & Episcopi custodiant, & Presbyteri non relinquant.

Additio Francisci Sylvii.

Unctio chrismatis ea debet hic intelligi, quæ est cærimonialis, & qua in baptismo solemnii uti solet Presbyter liniens verticem recens baptizati. Et ad hanc unctionem faciendam quidam Presbyteri quibusdam in locis præsumperant chrisma confidere: contra quos procedit hic canon. Confer per nos dicta 3. p. q. 72. art. 3. & quæ hic sequuntur epist. 1. Innoc. 1. cap. 3. ex quo disce, quod etsi olim non licet Presbytero ungere verticem baptizati, Episcopo præsente, nisi de ipsius licentia, ut & hic habetur, & expresse traditur ab Hugone Vict. 1.2. de sacrum. p.7. cap. 3. postea tamen fuit ampliatum, ut etiam in Episcopi præsentia id possent.

Cap. 21. De regulis fidei Catholicæ.

Regulæ fidei contra omnes hæreses, maximè contra Priscillianistas. Quis Episcopi Tarragonensis, Carthaginensis, Lusitani, & Bethici fecerunt, & ex præcepto Papæ Leonis ad Balconium Episcopum

Nullus præter Episcopum chrisma conficiat.

Chrismare potest Presbyter absente Episcopo.

pum Galliciæ transmiserunt. Ipsi etiam suprascripta viginti canonum capitula statuerunt in Concilio Toletano.

Assertio fidei ejusdem Concilii contra Priscillianistas.

Credimus in unum verum Deum, Patrem omnipotentem, & Filium, & Spiritum Sanctum, visibilium & invisibilium factorem, per quem omnia facta sunt, in cœlo & in terra, unum Deum, & unam esse divinæ substantiæ Trinitatem. Patrem autem non esse Filium ipsum, sed habere Filium, qui, Pater non sit. Filium non esse Patrem, sed Filium Dei de Patris esse natura. Spiritum quoque esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed à Patre Filioque procedens. Est ergo ingenitus Pater, genitus Filius, non genitus Paracletus, sed à Patre, Filioque procedens. Pater est, cuius vox hæc audita est de cœlis: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Filius est, qui ait: Ego à Patre exivi, & à Deo veni in hunc mundum. Paracletus est Spiritus, de quo Filius ait: Nisi ego abiero ad Patrem, Paracletus non veniet. Hanc Trinitatem personis distinctam, substantia unitam, virtute & potestate & maiestate invisibilem, indifferentem. Præter hanc nullam credimus divinam esse naturam, vel angelii, vel spiritus, vel virtutis alicujus, quæ Deus credatur. Hunc ergo Filium Dei, Deum natum à Patre, ante omne omnino principium, sanctificasse uterum virginis Mariæ, atque ex ea verum hominem sine virili generatum semine suscepisse, duabus duntaxat naturis, idest, Deitatis, & carnis, in unam convenientibus omnino personam, idest, Dominum nostrum Jesum Christum. Nec imaginarium corpus, aut phantasmatis alicujus in eo fuisse, sed solidum atque verum. Hunc & esuriisse, & sitiisse, & doluisse, & flevisse, & omnes corporis injurias pertulisse. Postremò à Judæis crucifixum, & sepultum, & tertia die resurrexisse. Conversatum postmodum cum discipulis suis, & quadragesima post resurrectionem die ad cœlum ascendisse. Hunc Filium hominis, etiam Filium Dei, & Filium Dei, & hominis filium appellamus. Resurrectionem vero futuram humanæ credimus carnis, animam autem hominis non divinæ esse substantiæ, aut Dei Patris, sed creaturam dicimus, Dei voluntate creatam. Si quis autem dixerit, aut crediderit à Deo omnipotente mundum hunc factum non fuisse, atque omnia ejus instrumenta, anathema sit. Si quis dixerit, atque crediderit Deum Patrem eundem esse Filium, vel Paracletum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit Filium eundem esse Patrem, vel Paracletum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit Paracletum esse vel Patrem, vel Filium, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, carnem tantum sine anima, à Filio Dei fuisse susceptam, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit Christum innascibilem esse, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, Deitatem nascibilem esse, anathema sit. Si quis di-

*Assertio fidei
contra Pris-
cillianistas.*

*Matth. 3.
Marc. 1. Luc.
3. Joan. 16.*

dixerit, vel crediderit, Deitatem Christi convertibilem fuisse, vel passibilem, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, alterum Deum esse priscæ Legis, alterum Evangeliorum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, ab altero Deo mundum factum fuisse, & non ab eo de quo scriptum est: In principio fecit Deus cœlum & terram, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, corpora humana non resurgere post mortem, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, animam humanam Dei portionem, vel Dei esse substantiam, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, alias scripturas, præter quas Ecclesia Catholica recipit, in autoritate habendas, vel esse venerandas, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, Deitatis & carnis unam in Christo esse naturam, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, esse aliquid quod se extra divinam Trinitatem possit extendere, anathema sit. Si quis Astrologiæ, vel Mathesi existimat esse credendum, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, conjugia hominum, quæ secundum legem divinam licet habere, execrabilia esse, anathema sit. Si quis dixerit, vel crediderit, carnes avium, vel pecudum, quæ ad escam datae sunt, non tantum pro castigatione hominum abstinentias, sed execrandas esse, anathema sit. Si quis in errore Priscilliani sectam sequitur, vel profitetur, ut aliud in salubri baptismo contra sedem S. Petri faciat, anathema sit.

Subscriptio.

Explicit regula fidei Catholicæ adversus Priscillianistas, Patronus Episcopus subscripti. Marcellus Episcopus subscripti. Afrodisius Episcopus subscripti. Subscripterunt & alii Episcopi, qui interfuerunt Concilio.

Decreta Innocentii Papæ. Ann. Dom. 408.

Innocentius Primus, Papa, natione Albanensis, sedit annis 15. mensibus 2. Hic constituit, ut qui natus fuerit de Christiana, denuò nasci debeat per baptismum, quod Pelagius damnavit. Eo tempore florebat Hieronymus Presbyter in Bethlehem. Pelagium & Cælestinum invenit, quos tanquam hæreticos damnavit.

Exrat epistola ejus decretalis ad Decentium Episcopum, in qua paucis admonet, antiquas Patrum tradiciones servandas, nec novitates aliquas inducendas in sua Ecclesia, nec alterius Ecclesiæ, quam Romanæ in consecrandis mysteriis, vel cæteris agendis, consuetudinem esse servandam.

Cap. 1. De pacis osculo dando post confecta mysteria.

Pacis osculum dandum est post confecta mysteria, ut constet populum ad omnia, quæ in mysteriis aguntur, atque in Ecclesia celebrantur, præbuisse consensum, ac finita esse, pacis concludentis signaculo demonstrentur.

Cap. 2. De non recitandis nominibus ante precem sacerdotis.

De nominibus verò recitandis, antequam preces sacerdos faciat,

*Innocentius
Pont. 40. Sub
hoc capit hæ-
resis, Deum
corpus habere
asserens, &
prædestinato-
rum, & Ca-
taphrygorum,
& Pelagii.*

*Et Roma a
Gotibis capta
est. In Conci-
liis.*

*de c. d. 2.
Pacem igitur.
de cons. d. 2.*

*de nominibus
cecitandis.*

atque eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendet, quam superfluum sit, & ipse per tuam prudenteriam recognoscis, ut cuius hostia necdum Deo offeras, ejus ante nomen insinues, quamvis illi incognitum sit nihil. Prius ergo oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina, quorum sunt oblationes edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia, quæ ante præmittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.

Cap. 3. Ut infantes baptizati à solo Episc. consignentur.

De consignandis verò infantibus manifestum est non ab alio quam ab Episcopo, fieri licere. Nam Presbyteri, licet sint Sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hæc autem Pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel Paracletum spiritum tradant, non solum consuetudo Ecclesiastica demonstrat, verum & illa lectio Actuum Apostolorum, quæ asserit Petrum & Joannem esse directos, qui jam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam Presbyteris, seu extra Episcopum, seu præsente Episcopo, cum baptizant chrismate baptizatos ungere licet: sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum Sanctum Paracletum. Verba verò dicere possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationm respondere.

*Confirmationis
sacramentum.*

Acto 4.

*de cons. d. 4.
Presbyteris.*

Cap. 4. De jejunio sabbati.

Quod rite omni sabbato jejunetur, quia feria sexta, & sabbatum ambo dies tristitiam Apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, indixerunt. Qui die dominico exhilarati non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duxerunt.

Cap. 5.

De fermento, idest, sacramento, quod civitatis tantum Presbyteris dirigatur.

Cap. 6.

De energumenis baptizatis, ut eis à Presbytero, vel cæteris Clericis, absente Episcopo, manus imponatur.

Additio Francisci Sylvii.

Sermo est de impositione manuum ad expellendos dæmones: ea namque cæremonia utebantur olim Episcopi, & de eorum licentia Presbyteri.

Cap. 7. De pœnitentibus.

De pœnitentibus verò, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus pœnitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum, Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Cæterum de pondere æstimando delictorum,

*de cons. d. 3.
Sabbato.*

*de cons. d. 3.
de pœnitenti-
bus.*

sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, & ad fletus atque lachrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sanè si quis in ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione decedat.

Cap. 8. Quod orandum sit pro infirmis.

Extremamunctionem esse genus sacramenti.

Jac. 1.

d. 95. Illud superfluum.

Epist. 2.

Sanè quoniam de hoc, sicuti de cæteris, consulere voluit Dilectio tua, adjecit etiam filius tuus Cælestinus Diaconus in epistola sua esse à tua Dilectione positum illud, quod in Beati Apostoli Jacobi epistola conscriptum est: Infirmitur quis in vobis, inducat Presbyteros, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & suscitabit illum Dominus: & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debeare, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, quo ab Episcopo consecrato, non solum sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet in sua aut suorum necessitate inungendo. Cæterum illud superfluum videmus adjectum, ut de Episcopo ambigatur, quod Presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco de Presbyteris dictum est, quia Episcopi occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum, si Episcopus aut potest, aut dignum dicit aliquem à se visitandum, & benedicere, & tangere chrismate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum chrisma confidere. Nam non pœnitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? His ergo, frater charissime, omnibus, quæ tua Dilectio voluit à nobis exponi, prout potuimus, respondere curavimus, ut Ecclesia tua Romanam consuetudinem, à qua originem dicit, servare valeat, atque custodiare. Reliqua vero, quæ scribi fas non erat, quum adfueris, interrogati poterimus edicere. Erit autem Domini potentiae etiam id procurare, ut tuam Ecclesiam, & Clericos nostros, qui sub tuo Pontificio divinis famulantur officiis, bene institutas, & aliis formam tribuas, quam debeant imitari.

Exstet epistola secunda ejusdem Innocentii Papæ ad Victoricum Rothomagensem Episcopum, in qua eum instruit de Romanæ Ecclesiæ norma atque autoritate, digestas vitæ & morum probabilium disciplinas annexetens, per quas populum doceat, quibus rebus & regulis, Christianorum vita in sua cujusque professione debeat contineri, & quæ deinceps intuitu divini judicii omnem Catholicum Episcopum expediat custodire. Partita est in 13. capita, quæ in epist. 4. Siritii Papæ superius descripta sunt.

Sequitur ejusdem epistola 3. ad Exuperium Tolosanum Episcopum.

Innocentius Exuperio Episcopo Tolosano salutem. Consulenti tibi (Frater charissime) quid de proposita specie unaquaque sentirem, pro captu intelligentiae meæ, quæ sunt visa, respondi, quid sequendum, vel quid vitandum docilis ratio persuaderet, vel authoritas lectionis ostenderet, vel custodita series temporum demonstraret. Et quidem Dilectio tua institutum sequuta prudenter, ad sedem Apostolicam referre maluit, qui de rebus dubiis custodire deberet, potius quam usurpatione præsumpta, quæ sibi viderentur, de singulis obtainere. Cur enim magis pudendum putemus discere aliquid, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi de collatione docilitas accedit, dum perscrutatis rationibus, ad proposita respondere compellor, eoque fit, ut semper aliquid addiscat, qui postulatur ut doceat. Proponam igitur singula, subiectamque responsum.

Cap. 1. De incontinentia Sacerdotum, vel Levitarum.

Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in Diaconii ministerio, aut in officio Presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beatæ recordationis viri Siritii Episcopi monita evidētia commearunt, ut incontinentes, in officiis talibus positi, omni Ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri: Est enim vetus admodum sacræ legis authoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo, anno vicis suæ habitare præcepti sunt Sacerdotes, ut servientes sacris oblationibus, puri & ab omni labe mundati sibi vindicent divina mysteria, neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exerceant, vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum est: Sancti estote, quia & ego sanctus sum, Dominus Deus vester. Quibus utique propter sobolis successionem uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex alia Tribu, & præter quam ex semine Aaron, ad Sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere, quanto magis hi Sacerdotes, vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus, vel Sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel à sacrificiis divinis, vel à baptismatis officio vacent? Nam si beatus Paulus Apostolus ad Corinth. scribit, dicens: Abstinete vos ad tempus, ut vacetis orationi, & hoc utique laicis præcepit, multò magis Sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio abstinere. Quod si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qua conscientia, quo merito exaudiri se credit, cum dictum sit: Omnia munda mundis; coinquinatis autem & infidelibus nihil mundum? Sed fortasse hoc licere credit, quia scriptum est: Unius uxoris virum, non permanen-

*Epist. 3. de
incontinentia
sacerdotum.*

*d. 82. Propo-
suisti.*

*Lucæ 1.
1. Par. 24.*

Levit. 11.

Num. 8.

1. Cor. 7.

Tit. 1.

1. Tim. 3.

1. Cor. 7.
Rom. 8.
Idem in Conc.
Agat. c. 9.

nentem in concupiscentia generandi hoc dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integrum corpore non admisit, qui ait: Velle omnes autem sic esse, sicut & ego. Quod & apertius declarat, dicens: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non estis in carne, sed in spiritu, & habentem filios, non generantem, dixit: Sed ea planè dispar & divisa sententia est. Nam si ad aliquos forma illa Ecclesiastice vitæ, pariter & disciplinæ, quæ ab Episcopo Siritio ad provincias commenavit, non probabitur pervenisse, his ignorantibus venia remittitur, ita ut de cætero penitus incipient abstinere. Et ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retinent, ut eis non liceat ad potiora descendere. Quibus in beneficio esse debet, quod hanc ipsuna locum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scivisse formam vivendi missa à Siritio, deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, quia post admonitionem cognitam, præponendam arbitrii sunt voluptatem.

Cap. 2. De his, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus sunt dediti, & in ultimo fine vitæ pœnitentiam poscunt.

Et hoc quæsum est, quid de his observari oporteat, qui post baptismum omni tempore incontinentiæ voluptatibus dediti, in extremo fine vitæ sue pœnitentiam simul & reconciliationem communionis exposcunt. De his observatio prior, durior; posterior, interveniente misericordia, inclinatior est. Nam consuetudo prior tenuit, ut concederetur pœnitentia, sed communio negaretur. Nam cum illis temporibus crebræ persecutioessent, ne communionis concessa facilitas, homines de reconciliatione securos non revocaret à lapsu, negata merito communio est, concessa pœnitentia, ne totum penitus negaretur: & duriorum esse remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam Dominus noster pacem Ecclesiis suis reddidit jam depulso terrore, communionem dari obeuntibus placuit, & propter Domini misericordiam, quasi viaticum profecturis, & ne Novatiani heretici negantis veniam, asperitatem & duritiam subsequi videamur. Tribuitur ergo cum pœnitentia extrema communio, ut homines hujusmodi, vel in supremis suis, permittente Salvatore nostro, à perpetuo exitio vindicentur.

Cap. 3. De administratoribus, vel judicibus secularibus.

Quæsum estiam est super his, qui post baptismum administraverunt, & aut tormenta sæva exercuerunt, aut etiam capitalem protulere sententiam. Nihil de his legimus à majoribus definitum esse. Meminerant enim à Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noriorum gladium fuisse permisum, & Dei ministrum esse datum in hujusmodi vindicem. Quomodo ergo re-

23. q. 4. Quæsum est.

Rom. 13.

pre-

prehenderent factum, quod authore Deo viderent esse concessum? De his ergo, ita ut hactenus servatum est, sic labeamus, ne aut disciplinam evertere, aut contra autoritatem Domini venire videamur. Ipsis autem, in ratione reddenda, gesta sua omnia servabuntur.

Cap. 4. Quod viri cum adulteris uxoribus non convenient.

32.q.5.Chris-
tiana r. religio.

Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum è contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condonat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, & non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, & ideo mulieribus, prodiro earum criminis, communio denegatur. Virorum autem, latente commisso, non facile, quisquam ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante, vindictæ ratio conquiescit.

Cap. 5. Quod, qui preces, vel crima dictant, habeantur immunes.

23.q.4.Illud
etiam.

Illud etiam suscitar voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur, unque post baptismi regenerationem, à principibus poscere mortem alicujus, vel sanguinem de reatu, quam rem Principes nunquam sine causæ cognitione concedunt, sed ad judices commissa ipsa, vel crima semper remittunt, ut causa cognita vindicentur. Quæ cum quæsitori fuerint delegata, aut absolutio, aut damnatio, pro negotii qualitate profertur. Et dum legum authoritas in improbos exercetur, erit dictator immunis.

Cap. 6. Quod bi qui (intercedente repudio) divortium pertulerunt, si se nuptiis aliis junxerint, adulteri esse monstrantur.

De his etiam requisivit Dilectio tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt, quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero, vel uxore vivente (quamvis dissociatum videatur esse conjugium) ad aliam copulam festinarent, neque possunt adulteri non videri, in tantum, ut etiam hæ personæ, quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisisse videantur, secundum illud, quod legitimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, mœchatur. Similiter & qui dimissam duxerit, mœchatur. Et ideo tales omnes à communione fidelium abstinendos. De parentibus autem, aut de propinquis eorum, nihil tale statui potest, nisi inceptores illiciti consortii fuisse detegantur.

Matth. 19. &
5.

Cap.

Cap. 7. Qui libri in canone recipiantur.

NOTA.

Qui verò libri recipiantur in canone sanctarum scripturarum, brevis annexus ostendit. Hec sunt ergo quae desiderata moneri voce voluisti: Moysi libri quinque, id est, Genesis, Exodus, Leviticus, &c. Cetera autem, quae vel sub nomine Matthiae, sive Jacobi Minoris, vel sub nomine Petri, & Joannis, quae à quodam Leutio scripta sunt, vel sub nomine Andreæ, quae à Nerocharie, & Leonide Philosophis, & sub nomine Thomæ, & si quae sunt alia, non solum repudianda, verum etiam noveris esse dannanda. Datum decimo Kal. Martii, Stilicone 2. & Antemio, viris clarissimis consulibus.

Sequitur ejusdem epistola quarta ad Felicem Nucerianum Episcopum.

Epistola 4.

Innocentius Felici Episcopo Nuceriano. Mirari non possumus, Dilectionem tuam sequi instituta majorum, omniaque, quae possunt, aliquam recipere dubitationem, ad nos, quasi ad caput, atque ad apicem Episcopatus referre, ut consulta (videlicet) sedes Apostolica, ex ipsis rebus dubiis, certum aliquid faciendum pronunciet. Quod & nos libenter accipimus, & Dilectionem tuam memorem canonum approbamus. Scripsisti ergo, quod fervore fidei, quo polles, & amore sanctæ plebis, vel reparaveris Ecclesiæ Dei, vel novas quasque construxeris, sed in his Clericos, quos constituas, non habere: aliquos verò mutilos, aliquos digamos esse. Ad quod studuimus prudentem virum de his noluisse consulere, quae omnibus sunt certa ratione comperta. Ergo non quasi ignorantia dicimus, sed, in aliis forsitan occupato, istud oblitos vos esse dicimus.

Cap. 1. Si quis volens partem sui corporis amputaverit, Clericus esse non potest: nolens autem potest.

Qui igitur partem cuiuslibet ditti sibi ipse volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt; cui verò casu aliquo contigit, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens, se non sponte percussit, hos canones præcipiunt, & clericos fieri, & si in clero fuerint reperti, non abjici. In illis enim voluntas judicata est, quae sibi ausa fuerit ferrum injicere, quod (scilicet) & alii id facere dubitari non possit, in ipsis verò casus veniam meruit.

Cap. 2. Quod digami ad Clerum admitti non possunt.

1. Tim. 3. §
Tut. 1.

De digamis autem nec consuli debuit, quod manifesta lectio sit Apostoli, Unius uxoris virum ad Sacerdotium, sive ad Clericatum admitti debere, & hanc ipsam tamen, si virginem accepit. Nam ea, quae habuerit ante virum, licet defunctus sit, tamen si Clerico postea fuerit copulata, Clericus, qui eam acceperit, esse non potest.